
PANORAMA
Miesięcznik Mieszkańców Powiatu Wielickiego    NAKŁAD 7000    nr 12 (345)    ROK XXVII     GRUDZIEŃ 2021     ISSN 1506-3887

GAZETA BEZPŁATNA

Wieliczka • Niepołomice • Gdów  •  Kłaj  • Biskupice

Powiatu Wielickiego

ZAGRANicZNe PRAktyki ZAWOdOWe dlA ucZNióW PckZiu stR. 3

WYDANIE BOŻONARODZENIOWE

Sianko, opłatek, gwiazdka na niebie,
w wieczór wigilijny wspominam Ciebie.
Uśmiech pojawia się na mej twarzy…
wracam myślami do dziecięcych marzeń

Choinka skrzy się światłem, lametą
a ja już jestem dorosłą kobietą,
rozważam, myślę i mam nadzieję,
że w moim sercu jest małe „Betlejem”.

Krystyna Ślusarczyk
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30 listopada 2021r. zakończył się kolejny już projekt zrealizowany w ramach 
programu Erasmus+ przez Powiatowe Centrum Kształcenia Zawodowego 
i Ustawicznego w Wieliczce (PCKZiU) we współpracy z firmą Siegmundsburger 
Haus Werraquelle GmbH (SHW), głównym partnerem niemieckim. Projekt nosi 
tytuł „Wykształcenie międzynarodowe - ciąg dalszy”, a jego koordynatorem była 
Olga Dudek.

W ramach tego projektu PCKZiU w Wieliczce zorganizowało miesięczne 
praktyki zawodowe w Niemczech dla uczniów drugich  i trzecich klas 
kształcących się w zawodach: technik hotelarstwa, technik żywienia 
i usług gastronomicznych oraz technik obsługi turystycznej/obecnie 
technik organizacji turystycznej.   Do hoteli w Turyngii, Hesji i  Bawarii 
wyjechały dwie 16-osobowe grupy uczestników z opiekunami w maju 
2019r. i  październiku 2021r. Do udziału w projekcie zostały wybrane 
zakłady praktyk, które są partnerami głównego niemieckiego partne-
ra od wielu lat. Są to przedsiębiorstwa o wysokiej jakości oferowanych 
usług, a ich kierownictwo i pracownicy posiadają duże doświadczenie 
we współpracy z zagranicznymi praktykantami. Każdy z partnerów 
posiada uprawnienia do kształcenia zawodowego uczniów niemieckich 
w systemie dualnym, dzięki temu uczniowie podczas stażu w hotelach  
kształceni byli według sprawdzonych wzorców niemieckich i otoczeni 
fachową opieką mentorską. Głównym celem projektu był rozwój kom-
petencji zawodowych i językowych jego uczestników. Projekt wspierał 
także rozwój umiejętności posługiwania się językiem ojczystym, korzy-
stania z technologii informatycznej czy przedsiębiorczości, które są dzi-
siaj niezbędne i wymagane przez pracodawców w każdej branży.  

Ważnym celem projektu był również wzrost samodzielności i pewno-
ści siebie u młodych ludzi, którzy często nie są świadomi swoich moc-
nych stron i nie wierzą w swoje możliwości. Ważny jest także aspekt 
kulturowy każdej zagranicznej mobilności. W Niemczech na co dzień 
spotkać można obcokrajowców pracujących w niemieckich firmach 
i innych instytucjach. Partnerzy niemieccy szkoły są przyzwyczajeni do 
pracy w międzynarodowym środowisku, które nie jest jeszcze w Polsce 
tak rozpowszechnione. Młodzież na praktykach spotkała się ze współ-
pracownikami różnych narodowości, co przyczyniło się do zwiększenia 
poszanowania dla innych kultur. Funkcjonowanie w nowym środowi-
sku poza domem rodzinnym sprawiło, że uczestnicy stali się bardziej 
mobilni i  poradzą sobie w przyszłości w różnych sytuacjach. Dzięki 
udziałowi w projekcie  nastąpił wzrost pewności siebie uczestników 
o mniejszych szansach – osób pochodzących z ubogich, często niepeł-
nych rodzin. Projekt ten był dla nich  szansą na wszechstronny rozwój 
pozwalający im pozytywnie patrzeć w przyszłość i nie czuć się gorszymi 
od mogących pozwolić sobie na opłacenie prywatnych kursów języko-
wych lub zagranicznej wycieczki.

Uczestnicy zdobyli kompetencje nie tylko podczas praktyk w Niem-
czech, lecz także w czasie kursów przygotowawczych przeprowadzo-
nych w szkole po ukończeniu których, każdy praktykant otrzymał 
potwierdzenie ich odbycia. Uczniowie wzięli udział m.in. w warsztatach 
z języka niemieckiego ,  z „Małej kuchni”, a także w zajęciach z pierw-
szej pomocy. Udział w projekcie uczniów PCKZiU został poświadczony 
uznawanym przez pracodawców na terenie Unii Europejskiej doku-
mentem „Europass Mobilność”, który jest oficjalnym potwierdzeniem 
odbycia praktyki zawodowej w niemieckim przedsiębiorstwie. Został 
on wystawiony przez szkołę w wersji polsko-niemieckiej i potwierdzo-
ny przez głównego niemieckiego partnera.  Dokument ten posłuży 
absolwentom PCKZiU do ubiegania się o pracę. Uczestnicy otrzyma-
li również certyfikat od głównego niemieckiego partnera, który jest 
potwierdzeniem odbycia praktyki oraz wskazuje poziom zdobytych 
kompetencji językowych, zawodowych oraz osobistych uczestników. 
Na certyfikacie znajdują się dwie oceny: za komunikację i zachowanie 
oraz za umiejętności fachowe. Ocena efektów kształcenia osiągniętych 
przez uczestników jest oparta na zasadach systemu ECVET.

Realizacja projektu miała pozytywny wpływ nie tylko na jego uczest-
ników, lecz także na PCKZiU, organizacje partnerskie oraz Powiat Wie-
licki. Szkoła zyskała nowe doświadczenia we współpracy międzynaro-
dowej, dzięki czemu możliwe będzie ulepszanie kolejnych projektów 
mobilności Erasmus+ oraz innych działań związanych ze współpracą 
z zagranicznymi partnerami. Poprzez podnoszenie poziomu kształcenia 
zawodowego i językowego w szkole oraz utrzymanie dobrej jakościo-
wo oferty szkoły, staje się szkołą atrakcyjną dla ambitnych i zdolnych 
absolwentów szkoły podstawowej. 

Absolwenci PCKZiU będą mogli szybko odnaleźć się na wymagają-
cym rynku pracy po zakończeniu edukacji. Staną się atrakcyjnymi kan-
dydatami do podjęcia pracy w przedsiębiorstwach w regionie.

„Międzynarodowe wykształcenie - ciąg dalszy.”
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach programu Kształcenie

 i Szkolenie Zawodowe (VET) – Erasmus +

Zagraniczne praktyki zawodowe dla uczniów 
PCKZiU

Dotychczasowe działania PCKZiU związane z mobilnością w ramach programu Erasmus + zostały docenione przez ekspertów Fundacji Roz-
woju Systemu Edukacji w Warszawie i jako jedna z nielicznych szkół otrzymała akredytację w programie Erasmus + na okres od 2021 r. do 2027 
r. Przyznanie akredytacji jest gwarancją regularnego otrzymywania dofinansowania na działania związane z mobilnością w ramach programu 
Erasmus+, co oznacza tzw. „bilet wstępu” na organizowanie według uproszczonej procedury  kolejnych wyjazdów na praktyki i staże zagraniczne 
uczniów tej szkoły. Działanie te będą miały na celu przede wszystkim wzrost kompetencji zawodowych i językowych, samodzielności i pewności 
siebie, a także świadomości kulturowej. Wyjazd pierwszej grupy w ramach przyznanej akredytacji został zaplanowany na kwiecień 2022.
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Prezent pod choinkę
Przepiękny w treści i graficznie album, pełen zdjęć z dziejów rodziny 

Morstinów z Raciborska, przeplatających się z historią tej i sąsiednich 
miejscowości, ale i Wieliczki. Można go jeszcze nabyć. Wydała go wła-
snym nakładem rodzina Morstinów, ale chcą się tą upamiętnioną foto-
graficznie historią podzielić. Albumy można nabyć w Parafii Najświęt-
szej Maryi Panny w Raciborsku tel. 12 278 17 15.

Wszelkich łask Bożych na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia
Aby rozpaliły się w nas wiara, nadzieja i miłość

Aby mogły spotkać się rodziny
Abyśmy byli zdrowi, byli razem

By wigilijna wieczerza pełna była radości 
A Jezus narodził się w naszych sercach
Aby nastąpiło wygaszenie pandemii.
Wszelkiego dobra na Nowy 2022 Rok

życzy
Redakcja Panoramy Powiatu Wielickiego
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

Tegoroczne świętowanie Barbórki połączone było 
z wyjątkowym jubileuszem, 15-lecia piastowania 
stanowiska Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka przez 
Artura Kozioła. W 2006 roku po raz pierwszy w wielickim 
Magistracie złożył on rotę ślubowania obejmując urząd 
Burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka. 

- W grudniu 2006 rok w Magistracie w obecności 
wszystkich radnych przyrzeczenie złożył Burmistrz 
Artur Kozioł wybrany wolą większości mieszkańców 
i później jeszcze kilkakrotnie - również olbrzymią wolą 
mieszkańców - wybierany na urząd Burmistrza, który 
sprawuje do dzisiaj.

Burmistrzem Wieliczki został człowiek z wizją 
i człowiek z pasją. Myślę, że gdy popatrzymy na 
Mediatekę, Solne Miasto, Arenę Lekkoatletyczna (to tylko 
niektóre obiekty, które powstały z jego inicjatywy) to nie 

da się tej wizji nie zobaczyć. Przypomnijmy sobie rok 
2012 gdy na sportowej mapie Europy podczas Euro 2012 
Wieliczka była widoczna i zajęła ważne miejsce; gdy 
wspomnimy Światowe Dni Młodzieży w 2016 roku, to 
że ŚDM odbyły na wielickiej ziemi, że dały taki wspaniały 
owoc, mam na myśli z jednej strony 2,5 mln osób które 
w Brzegach i Kokotowie się zgromadziły, ale także 
powstanie Wielickiej Strefy Aktywności Gospodarczej, 
która zapewnia rozwój naszej gminie - to ta wizja i pasja 
jest szczególnie widoczna.

Dlatego bardzo cieszymy się, my radni, współpracownicy 
i mieszkańcy, że możemy wspólnie z Tobą Burmistrzu 
współpracować i współtworzyć to piękne miasto - 
pokreślił w swoim wystąpieniu Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Wieliczce Tadeusz Luraniec.

15 lat sprawowania funkcji Burmistrza to ogromna 
odpowiedzialność, to wielkie zadanie, ale to też dowód 
zaufania mieszkańców. 

Piątkowy wieczór był to czas gratulacji i podziękowań 
ale nie zabrakło też jubileuszowego tortu, śpiewów 
i tańców...

Artur Kozioł 15 lat Burmistrzem Miasta i Gminy 
Wieliczka



15 grudnia 2016r. na mocy porozumienia Miasta i Gminy 
Wieliczka oraz Caritas Archidiecezji Krakowskiej rozpoczę-
ły działalność Ośrodek wsparcia i mieszkania chronione 
dla osób starszych i z niepełnosprawnością na Campus 
Misericordiae w Brzegach. 

Historyczne wydarzenia roku 2016 na zawsze wpisały 
się w nasze życie, budując naszą tożsamość, pokazując 
kierunek drogi. Moc spotkania Papieża Franciszka z Mło-
dymi z całego świata to szczególny fundament, na któ-
rym trzeba nam wznosić dobro i troskę o drugiego czło-
wieka. To powołanie stało się żywym pomnikiem.

Panorama Powiatu Wielickiego                            7 panorama.wieliczka.pl

Piękny jubileusz - 5 urodziny

7 grudnia w Wielickiej Mediatece odbyło się świątecz-
ne spotkanie przedstawicielek Kół Gospodyń Wiejskich 
z Gminy Wieliczka, zaproszonych przez burmistrza Mia-
sta i Gminy Wieliczka Artura Kozioła. 

Spotkanie było okazją do podziękowań za dotychcza-
sową współpracę i zaangażowanie w projekty, wyda-
rzenia i akcje charytatywne realizowane również w tym 
trudnym czasie, jaki naznacza pandemia. Całe spotkanie 
uświetnił swoim występem – Michał Matuszewski.

Świąteczne spotkanie Kół Gospodyń Wiejskich
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I SESJA MŁODZIEŻOWEJ RADY MIEJSKIEJ 
W WIELICZCE

29 listopada w wielickim Magistracie została wznowio-
na I sesja Młodzieżowej Rady Miejskiej w Wieliczce. Bur-
mistrz Wieliczki Artur Kozioł do czasu wyboru przewod-
niczącego i zastępcy prowadził posiedzenie, wręczył tak-
że uczennicy Zofi i Wandas zaświadczenie o wyborze na 
członka Rady. Młodzież miała sposobność poznać siebie 
nawzajem podczas spotkania online, każdy miał okazję 
opowiedzieć o sobie, zaprezentować swoje zaintereso-
wania, pomysły oraz program, który zyskał akceptację 
rówieśników. Członkowie Młodzieżowej Rady Miejskiej 
w Wieliczce dokonali wyboru przewodniczącego oraz 
zastępcy, funkcje te przypadły odpowiednio: Pawłowi 
Blacha ze Szkoły Podstawowej w Mietniowie oraz Idze 
Piątek ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Wieliczce. Po wy-
borze młodzi przejęli ster i w ramach wolnych wniosków 
długo dyskutowali o swoich pomysłach i planach działań, 
które podczas kolejnych obrad zostaną przyjęte w for-
mie uchwał. Serdecznie gratulujemy wyboru i życzymy 

młodzieżowemu gremium dobrej współpracy i owocnej 
działalności. Młodzieżową Radę Miejską w Wieliczce 
tworzą: Tomasz Zelek, Dominika Mazurek, Iga Piątek, 
Lena Bogocz, Zuzanna Góral, Natalia Racisz, Natalia Gą-
gol, Aleksandra Miachalik, Emilia Synowiec, Aleksandra 
Dańda, Paweł Blacha, Wiktor Stawarczyk, Bartosz Baran, 
Aleksandra Piotrowska, Błażej Luraniec, Milena Pikula, 
Zofi a Stańczykiewicz, Zofi a Wandas. 

W sobotę 4 grudnia przy Domu Strażaka w Chorą-
gwicy odbyło się uroczyste powitanie i poświęcenie 
nowego samochodu ratowniczo - gaśniczego marki 
Scania P360 New Generation. Środki na zakup samo-
chodu pochodziły z trzech źródeł: z budżetu Gminy 
Wieliczka, NFOŚ /WFOŚ iGW oraz KSRG.

„w betlejemskiej stajence

spotykają się niebo i ziemia.

Niebo przyszło na ziemię.”

Z okazji zbliżających się 

Świąt Bożego Narodzenia,

życzę, aby betlejemskie Światło

towarzyszyło nam każdego dnia,

rozjaśniało mroki ciemności, 

rozpalało miłość i wzmacniało nadzieję.

Niech nadchodzący Nowy Rok

przyniesie spokój, wytchnienie i radość

oraz realizację zamierzonych planów

Boże Narodzenie 2021

Tadeusz Luraniec

Przewodniczący Rady Miejskiej

Artur Kozioł

Burmistrz Wieliczki

Nowy samochód 
bojowy dla OSP 
Chorągwica
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Od października prowadzone są dwie, 
duże inwestycje drogowe. Pierwsze z nich pn. 
„Przebudowa drogi gminnej Łazany – Zabło-
cie nr 560005K od km 0+011,61-1+732,87 
w miejscowości Łazany i Trąbki” przewiduje 
przebudowę  1730 m drogi. W ramach  inwe-
stycji powstanie ścieżka rowerowa połączona 
z chodnikiem, wykonana zostanie również  
nowa nakładka asfaltowa  wraz z niezbędny-
mi poszerzeniami jezdni. Przebudowie  pod-
dany będzie system odwodnienia wzdłuż całej 
drogi oraz na włączeniu do drogi powiatowej 
nr 2019 K Trąbki – Niegowić (budowa kanali-
zacji deszczowej, przebudowa rowów). Planu-
je się przebudować  kolidującą z inwestycją 
sieć gazową, o łącznej długości około 260m. 
Jak podają zapisy umowy realizacja projektu 

ma zakończyć się w czerwcu 2022 roku. Kwota 
inwestycji to 3 914 088 64 zł, w 55% fi nanso-
wana ze środków Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.

Równocześnie toczy się druga inwestycja, 
która ma na celu  przebudowę drogi gmin-
nej nr 560003K w miejscowości Szczygłów 
i  Zabłocie. Projekt obejmuje następujące 
roboty budowlane: przebudowę nawierzchni 
drogi, budowę chodnika (prawostronnego), 
modernizację istniejących zjazdów, renowację 
systemu odwodnienia wraz z budową kana-
lizacji opadowej, zabezpieczenie istniejącej 
infrastruktury technicznej.  Inwestycja opiewa 
na kwotę 5 440 000 złotych. Zadanie dofi nan-
sowane w 55 % ze środków Rządowego Fun-
duszu Rozwoju Dróg.

Gmina Biskupice wzięła udział  w  rządowym 
Programie „Aktywna tablica”  w  ramach rozwi-
jania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 
uczniów i nauczycieli w zakresie technologii 
informacyjno-komunikacyjnych.  Dzięki środ-
kom jakie pozyskano z programu udało się 
doposażyć pięć szkół podstawowych.  Moni-
tory interaktywne a także laptopy wraz z kom-
pletnym oprogramowaniem trafi ły do  Szkół 
Podstawowych: w Biskupicach, Bodzanowie, 
Łazanach, Przebieczanach oraz Sławkowi-
cach. Nowoczesne rozwiązania  technologicz-
ne z pewnością przysłużą się  do efektywnej 
edukacji. Na realizacje programu „Aktywna 
tablica”  gmina Biskupic pozyskała 70 000 zło-
tych. Całość projektu wyniosła 87 500 złotych. 
Wkład własny gminy to 17 500,00 złotych.

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Boisko dedykowane  jest  do gry 
w tenisa, piłkę koszykową i piłkę ręcz-
ną, posiada wymiary 30,0m x 50,0 m. 
Inwestycja została wsparta dofi nanso-
waniem  pochodzącym z  Wojewódz-
twa Małopolskiego w wysokości 124 
660,00 zł. Pozostała kwota pochodzi ze 
środków Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych.

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
Życzymy Państwu jak najwięcej dobra, życzliwości i zrozumienia.

Niech te Święta upłyną w atmosferze ciepła, pojednania i otwarcia na drugiego człowieka,
a Nowy Rok 2022 przyniesie spokój i stabilizację,

stając się źródłem radości,
optymizmu i szczęścia. 

Przewodniczący Rady Gminy Biskupice

Andrzej Kasina

Wójt Gminy Biskupice

Renata Gawlik

Zakończyła się modernizacja boiska  wchodzącego w skład  kompleksu „Moje boisko- Orlik 
2012” w Tomaszkowicach. Zadanie inwestycyjne polegało na przebudowie nawierzchni 
boiska. Całkowitej wymianie poddane zostały warstwy konstrukcyjne podbudowy wraz 
z ułożeniem nowego drenażu, położono nawierzchnię oraz odtworzono linie.

Boisko jak nowe

Trwają prace modernizacyjne drogi Łazany-Zabłocie 
oraz Szczygłów- Zabłocie 

„Aktywna tablica”

Teksty i fot. D.Orłowska

Życzymy Państwu jak najwięcej dobra, życzliwości i zrozumienia.
Niech te Święta upłyną w atmosferze ciepła, pojednania i otwarcia na drugiego człowieka,

Wójt Gminy Biskupice

Życzymy Państwu jak najwięcej dobra, życzliwości i zrozumienia.
Niech te Święta upłyną w atmosferze ciepła, pojednania i otwarcia na drugiego człowieka,

Przewodniczący Rady Gminy Biskupice
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BARBÓRKA 2021
Załoga Kopalni Soli „Wieliczka” uczciła św. Barbarę. Trwająca pandemia sprawiła, że tegoroczna Barbórka miała symboliczny 
charakter. 3 grudnia niewielkie grono górników spotkało się na modlitwie w kaplicy św. Kingi. Dziękowali swoim Świętym 
Patronkom – Barbarze i Kindze za kończący się rok, a także prosili o dalszą opiekę nad zabytkową wielicką kopalnią i jej 
pracownikami. 
Barbórkowej mszy przewodniczył arcybiskup Marek Jędraszewski, Metropolita Krakowski. W homilii mówił o św. Barbarze tak: – Przeszła 
do historii jako osoba, która uwierzyła w Chrystusa mimo trudnych czasów. Przeszła do skarbca tradycji Kościoła jako ta, która była przekonana, 
że Jezus może, w tym trudnym momencie, umocnić ją tak dalece, że żadne wielkie cierpienie nie złamie jej ducha.
Barbórka to czas modlitwy i refleksji, a także życzeń. Słowa podziękowania skierował do górniczej braci Prezes Zarządu Kopalni Soli 
„Wieliczka” S.A. Paweł Nowak: - Dziękuję Załodze Kopalni Soli „Wieliczka”  za nieustanny wysiłek wkładany w zabezpieczanie i udostępnianie 
zabytkowych podziemi. Dzięki Wam nasza kopalnia ma nie tylko teraźniejszość, ale też przyszłość.
Licząca ponad 700 lat kopalnia soli w Wieliczce jest bezcennym, unikatowym zabytkiem historii. Nie ma w Polsce, a chyba także i w całym świecie, 
drugiego tak szczególnego miejsca, które równie zachwycająco opowiada o dziejach górnictwa i gwareckich tradycjach – napisał w swym liście 
do wielickich górników Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Andrzej Duda. – Są Państwo opiekunami i strażnikami tego wspaniałego skarbu. 
W imieniu Rzeczypospolitej, w imieniu Rodaków serdecznie dziękuję za pełną zaangażowania pracę i służbę.

Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

grudzień 2021

ZOSTAŃ PRZEWODNIKIEM
PO KOPALNI
Kopalnia Soli „Wieliczka” zaprasza na kurs przewodnicki. 
Zajęcia prowadzone będą w I kwartale 2022.  Szczegółowe 
informacje można uzyskać wysyłając maila na adres 
przewodnik@kopalnia.pl, dzwoniąc pod numer telefonu 
697 100 011 lub odwiedzając serwisy internetowe www.
kopalnia.pl i www.kopalniawieliczka.eu. Termin nadsyłania 
aplikacji mija 27 grudnia.

Kurs dla kandydatów na 
przewodników to  ser ia 
specjalistycznych wykładów oraz 
zajęć praktycznych. Uczestnicy 
zapoznają się m.in. z zagadnieniami 
z zakresu historii, historii sztuki, 
archeologii, geologii. Poznają 
dawne i współczesne techniki 
górnicze, a także zgłębią zasady 
bezpiecznego funkcjonowania 
kopalni. 
Pełna cena kursu wynosi 500 zł, 
dla osób władających dwoma 
językami obcymi – 250 zł. Osoby, 
które postanowią podpisać 2-letnią 
umowę lojalnościową, będą mogły 

wziąć udział w kursie bezpłatnie (szczegółowe informacje podczas 
rozmowy wstępnej). Kurs dedykowany jest zarówno osobom 
planującym oprowadzać po polsku, jak i w językach obcych. 
Szczegółowe informacje wraz z treścią klauzuli RODO w zakresie 
danych osobowych przetwarzanych w związku z rekrutacją i udziałem 
w kursie na: www.kopalnia.pl oraz www.kopalniawieliczka.eu.
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Zakończyliśmy realizację projektu 
„Dekoracje w kulturze ludowej daw-
niej i dziś”. Nasze działania podzieli-
liśmy na dwie części. Pierwsza obej-
mowała stworzenie dekoracji, które 
zniknęły już z naszych domów, oraz 
przybliżenie ich historii i  symbo-
licznego znaczenia, a były to; świa-
ty z  opłatka, podłaźniczka i  pająk 
z  papieru i  słomy oraz organizację 
warsztatów dla mieszkańców. W dru-
gim etapie zorganizowaliśmy wyjazd 
do manufaktury ozdób szklanych 
Armar w  Bęble. Na miejscu odbyły 
się warsztaty dekorowania bombek, 

zwiedziliśmy wytwórnię oraz poznaliśmy pro-
ces tworzenia skomplikowanych bombek for-
mowych o rozmaitych kształtach. Wróciliśmy 
pełni wrażeń, bogatsi o  wiedzę oraz nowe 
dekoracje, które ozdobią w tym roku nasze 
choinki. Po powrocie Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich Gruszki stworzyły przepiękne stroiki 
inspirowane tematem bąbek. Stroiki zostały 
przekazane do Szkoły Podstawowej w Brze-
ziu na kiermasz świąteczny, z którego dochód 
będzie przeznaczony na potrzeby Szkoły 
i Przedszkola.

Projekt sfinansowany przez Gminę Kłaj.

Katarzyna Kowalczyk

Materiał informacyjny Gminy Kłaj

„Dekoracje w kulturze ludowej dawniej i dziś”  
w Kole Gospodyń Wiejskich z Gruszek

5 grudnia przed Urzędem Gminy w Kłaju zapachniało gril-
lem, piernikami, grzańcem. Tam właśnie odbył się trady-
cyjny Kiermasz Bożonarodzeniowy. Spacerujący między 
straganami mogli nabyć wszystko, co sprawi, że w domu 
będzie czuć atmosferę Świąt. Kolorowe bombki, stroiki, 
choineczki, ciasteczka, ciasta, kartki, kaganki... Wybór 
był ogromny, a wszystko to wykonane własnoręcznie 
przez: Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kłaj, Stowarzy-
szenie Rozwoju Kłaja, Stowarzyszenie Rodziców Dzieci 
Niepełnosprawnych „Dobro Dziecka”, Radę Rodziców ze 
Szkoły Podstawowej w Kłaju, Rodziców Uczniów z kl. Vb 
ze Szkoły Podstawowej w Kłaju oraz cztery Mieszkanki 
Gminy Kłaj. Niespodzianką dla dzieci był Święty Mikołaj 
który uderzająco przypominał Pana Jana Płachno. Święty 
Mikołaj bez dzielenia dzieciaki na grzeczne i te odrobin-
kę mniej wręczał wszystkim smakołyki. Organizatorem 
przedsięwzięcia był Wójt Gminy Kłaj.

Świąteczny Kiermasz  
w Kłaju



no 219 I 2022
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

6 grudnia 2021 r. w komorze 

Alfonsa Długosza miała miej-

sce uroczystość jubileuszowa 

70-lecia Muzeum Żup Krakow-

skich Wieliczka. Swą obecno-

ścią zaszczycił naszą instytucję 

Wiceprezes Rady Ministrów, 

Minister Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego - prof. Piotr Gliń-

ski, który z okazji jubileuszu wrę-

czył, przeznaczony dla Muzeum, 

Złoty Medal „Zasłużony Kulturze 

- Gloria Artis” na ręce dyrektora 

Jana Godłowskiego. 

W związku z obostrzeniami spo-

wodowanymi pandemią w uro-

czystości wzięła udział ograniczo-

na ilość osób, w tym dyrektorzy 

polskich muzeów prowadzonych 

i współprowadzonych przez Mini-

stra, którzy w  tym czasie mieli 

swoje spotkanie w Wieliczce. 

Wicepremier powiedział - To 

jest piękne, wspaniałe, pol-

skie muzeum, które rozwija się 

dzięki Waszej pracy…. Wielkie 

podziękowanie przede wszyst-

kim dla załogi, dla pracowni-

ków, dla dyrekcji, ale także dla 

tych wszystkich pokoleń pra-

cowników tej instytucji, którzy 

przez 70 lat o nią dbali i  roz-

sławiali ją na cały świat, bo fak-

tycznie Wieliczka jest znana na 

całym świecie.

Wielkie podziękowanie za to, że 

tak dobrze i dynamicznie działacie 

i że muzeum jest kochane przez 

Polaków. To jedno z naszych wio-

dących muzeów, ale mamy takich 

muzeów coraz więcej – rozwija-

my i wspieramy ponad 200 pro-

jektów muzealnych w całej Polsce 

– od Łeby po Zakopane – dodał 

prof. Piotr Gliński. 

Medale i odznaki resortowe 

oraz odznaczenia państwowe 

otrzymali również zasłużeni pra-

cownicy muzeum: 

•	 Złoty Medal za długolet-

nią służbę: Jarosław Biegun, 

Józef Charkot, Grażyna Janus, 

Wacław Jaworski, Bogusława 

Kurnik, Małgorzata Łanosz-

ka, Joanna Nawalany, Andrzej 

Niedrygoś, Danuta Polonka 

•	 Srebrny Medal za długolet-

nią służbę: Marzena Kalem-

ba, Marek Skubisz, Agnieszka 

Trzepiotowska, Magdalena 

Waśniowska-Nowak 

•	 Brązowy Medal „Zasłużony 

Kulturze - Gloria Artis” - Józef 

Charkot, Wacław Jaworski 

•	 Odznakę „Zasłużony dla 

Kultury Polskiej” - Elżbie-

ta Bednarowska, Małgorzata 

Bogucka, Jarosław M. Fraś, 

dr Barbara Konwerska, Kle-

mentyna Ochniak-Dudek, 

dr Iwona Pawłowska-Pich. 

Jeszcze tylko do 16 stycznia 2022 r. można oglądać wystawę 

królewskich sreber stołowych z kolekcji „Helga Matzke”. 12 stycz-

nia o godz. 17.00 zapraszamy do Zamku Żupnego na prelekcję 

kustosz Klementyny Ochniak-Dudek pt. „Skarbce, czyli od splen-

doru po ,,świątynie sztuki”, która przybliży tematykę skarbców, 

jakie były w posiadaniu władców od czasów średniowiecza oraz 

przedstawi późniejsze zbiory sztuki, tzw. Kunstkammery. 

Złoty Medal „Zasłużony Kulturze - Gloria Artis” dla 
Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka

Królewskie srebra w Muzeum - tylko do 16 stycznia!
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Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka zapra-

sza do Zamku Żupnego i Muzeum w kopalni 

soli na „Ferie w Muzeum” - od 18 do 28 stycz-

nia 2022 r. (o godz. 10.00). Zajęcia skierowane 

są do rodzin z dziećmi w wieku 6-12 lat.

Przygotowano następujący program: 

18.01., wtorek, Górnik dawnej kopalni - 

Muzeum w kopalni 

Zapraszamy na pełną ciekawostek podróż 

w głąb ziemi. Uczestnicy, spacerując solnymi 

wyrobiskami, poznają prace dawnych górni-

ków. Dowiedzą się jakie prace w przeszłości 

wykonywali: kopacze, nosicze czy trybarze, 

a także będą mogli rozwiązać różne zadania, 

zagadki i ułożyć puzzle.

19.01., środa, Tajemnice i sekrety Zamku 

Żupnego - Zamek

Gdzieś bardzo daleko, albo całkiem bli-

sko znajduje się Zamek, który już niegdyś 

przed wiekami zwano Żupnym. Jeśli chcesz 

poznać jego przeszłość - zapraszamy na 

zajęcia „Tajemnice i sekrety Zamku Żupne-

go”. Będą duchy i tajemnicze lochy, a nawet 

rycerz w srebrzystej zbroi. 

20.01., czwartek, Górnik i koń - Muzeum 

w kopalni

Chcesz dowiedzieć się jak wyglądał zwy-

kły dzień pracy górnika i kto pomagał mu 

w transporcie soli? A może jesteś miłośni-

kiem zwierząt i interesuje Cię los koni pod 

ziemią? Koniecznie przyjdź na zajęcia pt: 

,,Górnik i koń” w czasie „Ferii w Muzeum”. 

Uczestnicy spotkania, poprzez ciekawe 

zabawy i zadania, poznają codzienne życie 

i pracę koni w kopalni.

21.01., piątek, StaroDruki - Zamek

Na zajęciach uczestnicy poznają jakie histo-

rie i tajemnice skrywają nasze stare księgi 

zamkowe. Dowiedzą się jak powstawały i kto 

je spisywał – spróbują także sami zapisać 

własną tajemnicę.

25.01., wtorek, Zimowe igrzyska górnicze - 

Muzeum w kopalni

Zimowa olimpiada już wkrótce, ale - aby 

móc sprawdzić się wcześniej w  konku-

rencjach olimpijskich w górniczym wyda-

niu- trzeba zgłosić swój udział w zajęciach 

edukacyjnych podczas „Ferii w Muzeum”. 

Na wszystkich chętnych będą czekać zada-

nia sportowe, odbywane w duchu fair play, 

a nad całością czuwać zapewne będzie duch 

– Skarbnik.

26.01., środa, Wieliczka i jej zabytki - Zamek

Podczas zajęć „Wieliczka i jej zabytki” uczest-

nicy odbędą wirtualną wędrówkę ulicami 

naszego miasta, poznając jego najważniejsze 

zabytki, ich stan obecny oraz wygląd sprzed 

lat. Spotkanie zostanie wzbogacone poka-

zem multimedialnym oraz zadaniami, przy 

rozwiązywaniu których zarówno dorośli, jak 

i dzieci sprawdzą oraz pogłębią swoją wie-

dzę o Wieliczce. 

27.01.,  czwartek, Moc soli - Muzeum 

w kopalni

Podczas zajęć uczestnicy zejdą do podzie-

mi wielickiej kopalni, aby poznać moc soli, 

która towarzyszy ludzkości już od tysięcy 

lat. Stosuje się ją w kuchni, przemyśle oraz 

w kosmetyce, a wszechstronne zastoso-

wanie czyni ją magiczną. Pod ziemią będą 

czekać na dzieci gry, rebusy i inne ciekawe 

zadania związane z solą.

28.01., piątek, Oczarowani zamkami - 

Zamek

Każdy z nas, zwiedzając zamki lub ich ruiny, 

odbiera je w różny sposób. Jednych napa-

wają zachwytem lub strachem, innych 

natomiast przyciągają tajemniczością, którą 

pragną odkryć. Zadania, zagadki oraz quizy 

wprowadzą uczestników w świat zamków, 

których ponadczasowe piękno zawsze 

zachwyca i skłania do refleksji. 

Koszt udziału: w Zamku Żupnym - 8 zł/os., 

w Muzeum w kopalni - 15 zł/os. 

Informacja/rezerwacja: Dział Edukacji  

– 12 289 16 33.

Jednym z  ważnych wydarzeń związa-

nych z  obchodami jubileuszu 70-lecia 

Muzeum było odsłonięcie przez dyrektora 

Jana Godłowskiego tablicy upamiętniającej 

Alfonsa Długosza - założyciela Muzeum Żup 

Krakowskich Wieliczka. Uroczystość odby-

ła się 7 grudnia w obecności pracowników 

Muzeum, Wieliczan oraz dyrektorów muzeów 

prowadzonych i współprowadzonych przez 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Tablica została umieszczona na budynku 

pierwszej siedziby Muzeum - w Parku Kingi, 

w pobliżu szybu Daniłowicza.

Alfons Długosz (1902-1975) – pedagog, 

wizjoner, społecznik, fotografik i  artysta. 

Z pasją stworzył Muzeum Żup Krakowskich 

Wieliczka, które dziś zaliczane jest do naj-

większych górniczych muzeów na świecie.

Tablica pamiątkowa poświęcona 
Alfonsowi Długoszowi

Jeśli ferie – to tylko w Muzeum!
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14 grudnia burmistrz Miasta i Gminy Niepołomice Roman Ptak 
wziął udział na nadzwyczajnym walnym zebraniu członków Sto-
warzyszenia Metropolia Krakowska, na którym podjęto uchwałę 
w sprawie przyjęcia strategii rozwoju ponadlokalnego do 2030r. 

Strategia stanowi pionierski w skali kraju dokument rozwoju ponadlokal-
nego dla Krakowa i jego otoczenia – wyznacza siedem dziedzin współpracy 
dla piętnastu gmin na najbliższe 10 lat.

Gminom Stowarzyszenia Metropolia Krakowska, dotychczasowa, kilku-
letnia współpraca pokazała realną wartość wspólnego działania i spójnego 
myślenia o rozwoju. Na bazie tych doświadczeń oraz silnego przekonania 
o wyższości współpracy nad działaniem w pojedynkę, budujemy tę strate-
gię. Strategię ludzką i przystępną.

TREŚĆ DEKLARACJI:
My, sygnatariusze niniejszej 

deklaracji, wyrażamy nasze popar-
cie dla idei współpracy na rzecz 
zrównoważonego rozwoju Metro-
polii Krakowskiej. Świadomi skali 
wyzwań jakimi będą: osiągnięcie 
neutralności klimatycznej, stawie-
nie czoła procesowi transformacji 
cyfrowej i energetycznej, zapew-
nienie odpowiedzi na postępujące 
procesy demograficzne i migra-
cyjne oraz odpowiedzialny wzrost 
gospodarczy obszaru, sprzyjający 
włączeniu społecznemu, głęboko 
wierzymy, że wielostronna i wie-
losektorowa współpraca na rzecz 
rozwoju Metropolii Krakowskiej 

jest nam niezwykle potrzebna. Jesteśmy przekonani, że dzięki wdrażaniu 
zintegrowanego i innowacyjnego podejścia, ukierunkowanego na rozwią-
zywanie ponadlokalnych wyzwań, zapewniony zostanie stabilny i zrówno-
ważony wzrost obszaru. Z pełną świadomością różnic i podobieństw zaan-
gażowanych partnerów, będziemy dążyć do tego, by z możliwości życia, 
pracy czy prowadzenia biznesu w dynamicznie rozwijającym się obszarze 
metropolitalnym, mógł korzystać każdy. Chcemy zbudować obszar metro-
politalny, który będzie odporny i adaptowalny, a przede wszystkim przyja-
zny środowisku oraz bogaty kapitałem swoich mieszkańców. Dostrzegamy, 
iż rozwój Metropolii Krakowskiej jest naszą wspólną szansą, a powodzenie 
wdrożenia jej wizji rozwoju zależy od zaangażowania nas wszystkich. Jeste-
śmy przekonani, że dzięki istniejącej sile współpracy i sprawnej koordynacji, 
posiadamy odpowiedni potencjał, aby wspólnie odpowiedzieć na stojące 
przed nami wyzwania.

Więcej informacji znajduje się na https://metropoliakrakowska.
pl/2021/12/zielone-swiatlo-dla-strategii-rozwoju-metropolitalnego.

Święty Mikołaj przybył w Niepołomicach na lodowisko i rozdał 
wszystkim dzieciom słodycze.

Pojawił się na czerwonym dywanie. Od razu zapanowała atmos-
fera radości, którą umocniły rozdane cukierki oraz świąteczne życze-
nia. Kolejnym prezentem był pokaz tańca z ogniem ubogaconego 
efektami pirotechnicznymi oraz pokaz świetlny, w wykonaniu Jerze-
go Kozłowskiego, półfi nalisty programu „Mam talent”. Wszyscy mają 
nadzieję, że za rok Mikołaj odwiedzi nas znów, w końcu w Niepołomi-
cach mieszkają same grzeczne dzieci.

Strategia na najbliższe 10 lat

Święty Mikołaj 
odwiedził Niepołomice
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Centrum Kultury w Niepołomicach zaprasza dzieci i młodzież ze 
szkół podstawowych i średnich do udziału w eliminacjach gmin-
nych 67. Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. Etap gminny 
konkursu zaplanowano na 17 i 18 lutego 2022 roku. 

NZgodnie z założeniami konkursu prowadzony jest on w formie 
czterech odrębnych turniejów: TURNIEJ RECYTATORSKI, TURNIEJ 
WYWIEDZIONE ZE SŁOWA, TURNIEJ TEATRÓW JEDNEGO AKTORA, TUR-
NIEJ POEZJI ŚPIEWANEJ. Ze względu na epidemię, tegoroczna edycja 
odbędzie się online. Jeżeli sytuacja pozwoli na spotkania bezpośred-
nie, uczestnicy zostaną zaproszeni do Domu Kultury w Woli Batorskiej, 
gdzie Jury wyłoni zwycięzców na podstawie prezentacji bezpośrednich. 

Kartę zgłoszenia oraz plik z nagraniem w formacie mp 4 należy dostar-
czyć do 9 lutego 2022r. na adres dk.wbatorska@kultura.niepolomice.pl 
lub pocztą tradycyjną na adres: Centrum Kultury w Niepołomicach ul. 
Bocheńska 26, 32 – 005 Niepołomice (decyduje data wpływu przesyłki 
do siedziby Organizatora).

Dodatkowych informacji udziela: Renata Siwek – Dom Kultury w Woli 
Batorskiej, tel.12 281 60 03, od poniedziałku do piątku w godz. 1400-
19.00. Etap powiatowy konkursu zaplanowano na 14-17 marca 2022 
roku, a jego organizatorem jest Wielickie Centrum Kultury. Wszystkie 
potrzebne karty zgłoszeń oraz regulamin konkursu dostępne są na 
stronie  https://www.kultura.niepolomice.pl/1619-67-ogolnopol-
ski-konkurs-recytatorski.

Tradycją stało się już, że druhowie z naszej jednostki w grudniu 
organizują Strażackie Mikołajki. 5 grudnia odbyła się kolejna edy-
cja tego wydarzenia. Standardowo, dzień rozpoczął się od akcji 
honorowej zbiórki krwi, która przyciągnęła 45 osób gotowych 
do oddania tego bezcennego leku. Finalnie, strażakom udało się 
zebrać 16,65L krwi od 37 osób. 

W tym dniu, nie mogło zabraknąć również wizyty Świętego Mikołaja, 
który postanowił odwiedzić dzieci mieszkające w Woli Batorskiej. Dzię-
ki nieocenionej pomocy druhów z OSP, specjalnie przygotowany wóz 
Świętego Mikołaja wyruszył spod remizy OSP o godzinie 12:30. Zainte-
resowani, mogli śledzić na bieżąco pozycję zaprzęgu za pośrednictwem 
transmisji LIVE na profilu facebook jednostki. Wydarzenie cieszyło się 
ogromną popularnością, Mikołaj rozdał dzieciakom ponad 500 paczek 
ufundowanych przez naszych partnerów. W tym miejscu kierujemy 
podziękowania dla: Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mało-
polskiego, Starostwa Powiatowego w Wieliczce, Miasta i Gminy Niepo-
łomice oraz MPK we Wrocławiu, bez których wydarzenie nie mogłoby 

się odbyć. W przyszłości, planujemy kolejne akcje skierowane do spo-
łeczności lokalnej, najbliższa w lutym - Walentynkowe Krwiodawstwo, 
na które serdecznie zapraszamy. Serdeczne podziękowania kieruję do 
druhen i druhów zaangażowanych w akcję mikołajkową, to dzięki Waszej 
bezinteresownej pracy podczas spotkania z Mikołajem na twarzach dzieci 
pojawiał się szeroki uśmiech,  serdeczne podziękowania kieruję do wszyst-
kich, którzy włączyli się w akcję zbiórki krwi, oczywiście Mikołaj o krwio-
dawcach nie zapomniał – mówi Prezes OSP Tomasz Tomala

Piotr Klima
Wiceprezes OSP Wola Batorska

ZAPROSZENIE NA ELIMINACJE GMINNE

Mikołajki 2021


	Pusta strona

